

OFERTĂ

Către : **Primaria Vasilcau**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni, 1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnațul, **Moraru Vitalie , reprezentant al ofertantului S.A. „Drumuri-Soroca”**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm: „ : **Amenajarea drumului cu beton de ciment pe**

str.Livezilor din s. Vasilcau r. Soroca, pentru suma de : **236625.46 (doua sute treizeci si sase mii sase sute douazeci si cinci lei 46 bani)**

la care se adaugă taxa pe valoare adăugată în cuantum de: **47325.09 (patruzeci si sapte mii trei sute douazeci si cinci lei, 09 bani)**

(suma în litere și în cifre)

Suma totală constituie: : **283950.55(doua sute optzeci si trei mii noua sute cincizeci lei, 55 bani)**

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexat în **termen 60 zile din data inregistrarii contractului.**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de: **30 (treizeci) zile**, respectiv pînă la data de **19 mai 2022,** și ea va rămîne obligatorie

(ziua/luna/anul)

pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[v] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **15 aprilie a. 2022**

Vitalie Moraru , în calitate de **administrator** , legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **S.A. „Drumuri-Soroca”**

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul fără tva)
2. Garanția bancară va constitui 1 % din suma fără tva sub formă de garanție bancară în cuantum de **2367 lei**
Garanția de bună execuție va constitui 5 % din suma contractului - 14198 lei
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 12 **luni** calendaristice după semnarea procesului verbal de recepție finală.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii execuției) **3 zile** calendaristice
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **3 zile** calendaristice

ocds-b3wdp1-MD-1649143918578 publicata 05.04.2022

Ofertant: S.A."DRUMURI-SOROCA"

Administrator _____ **V. Moraru**
(semnătura autorizată)

**Amenajare drumului cu beton de
ciment pe str. Livezilor, com.****Vasilcau, r-nul Soroca**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 283 950,55 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Amenajarea drumului cu beton ciment				
1	RCsA08A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Decaparea mecanica a drumului, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3	104,2800	30,03 13,62	3 131,25 1 419,92
2	TsI51A5 n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	182,4900	17,66 0,00	3 221,90 0,00
3	DI96 n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,6000	1 768,67 0,00	1 061,20 0,00
4	DA12B n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta SM EN 12342+A1, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=15cm	m3	45,0000	700,20 38,90	31 509,13 1 750,68
5	DI126 n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (Pinteni)	t	0,1600	33 582,10 1 582,10	5 373,14 253,14

1	2	3	4	5	6	7
6	PB02A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Turnarea manuala a betonului C18/22,5 (B22,5) in pinteni	m3	5,2800	1 878,29 <hr/> 139,41	9 917,35 <hr/> 736,06
7	DC05B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imbracaminte din beton C18/22,5 (B22,5) cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 18 cm	m2	300,0000	447,98 <hr/> 44,82	134 393,68 <hr/> 13 444,80
8	DC04B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	33,0000	38,19 <hr/> 18,80	1 260,37 <hr/> 620,52
9	DI99 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Indreptarea mecanizata a marginilor la drumul de beton cu pamint de categ. II	100m2	1,0000	606,89 <hr/> 471,39	606,89 <hr/> 471,39

Total 1. Amenajarea drumului cu beton ciment						190 474,91
Incluziv salariu						18 696,50

Прямые затраты	lei	190 474,91
Contributii asigurari sociale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	4 487,16
Total ПЗ+Contri	100,00 +	194 962,07
Cheltuieli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %	28 269,50
Total Total+Cheltu	100,00 +	223 231,57
Beneficiu de deviz (Total) * 6 %	6,00 %	13 393,89
Total Total+Benefi	100,00 +	236 625,46
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	47 325,09

Total deviz: **283 950,55**
Incluziv salariu **18 696,50**

Intocmit (Cojocaru I.)
(funcția, semnătura)

Verificat (Cebotarean V.)
(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectCom. Vasilcau r-nul Soroca
**Amenajare drumului cu beton de ciment pe str.
Livezilor, com. Vasilcau, r-nul Soroca****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Amenajarea drumului cu beton ciment				
1	RCsA08 A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Decaparea mecanica a drumului, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3			30,03 13,62
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	64,84	13,62
	295226000 3521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	280,05	16,41
2	TsI51A5 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			17,66 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	460,97	17,66
3	DI96 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 768,67 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	405,00	482,76
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	597,47	949,98
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	281,82	335,93
4	DA12B п. K=3=1,00; M=1,00;	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta SM EN 12342+A1, pentru drumuri, cu	m3			700,20 38,90

1	2	3	4	5	6	7
	III=1,00	asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore, h=15cm				
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,90
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	363,09	73,71
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	373,23	454,97
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	560,00	23,52
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	379,17	97,83
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	501,90	7,53
5	DI126 n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (Pinteni)	t			33 582,10 <hr/> 1 582,10
	931006001 9930	Muncitor	h-om	24,4000	64,84	1 582,10
	271070351 7201	Armatura	t	1,0000	32 000,00	32 000,00
6	PB02A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Turnarea manuala a betonului C18/22,5 (B22,5) in pinteni	m3			1 878,29 <hr/> 139,41
	712301102 00	Betonist	h-om.	0,9500	64,84	61,60
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	64,84	77,81
	266310210 1000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 701,70	1 715,30
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane S 790	m3	0,1000	25,00	2,50
	295227000 3720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	55,47	21,08
7	DC05B n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imbracaminte din beton C18/22,5 (B22,5) cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 18 cm	m2			447,98 <hr/> 44,82
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0200	68,66	1,37
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,6500	64,84	42,15
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	64,84	1,30
	142210220 5512	Beton in banda pentru longrine	m3	0,0060	1 701,70	10,21

1	2	3	4	5	6	7
	142210220 5515	Beton in imbracaminte	m3	0,1800	1 701,70	306,31
	271060200 0224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,0050	135,73	0,68
	287312200 5000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,0020	25,26	0,05
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0300	396,11	11,88
	268211220 5680	Azbest cal. II fulgi	kg	0,0680	40,00	2,72
	232032260 0192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,1010	15,10	1,53
	268213260 1130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,0590	60,00	3,54
	202021292 7745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00002	2 100,00	0,04
	287314588 7001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0040	27,08	0,11
	287527589 1619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	0,0070	103,00	0,72
	232016620 0676	White spirit	kg	0,0130	45,00	0,58
	232015620 0951	Motorina motor Diesel-ld	kg	0,0040	28,00	0,11
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0710	25,00	1,77
	281210630 0000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,0180	44,00	0,79
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,0110	60,00	0,66
	295227000 4019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0450	175,00	7,88
	295224000 1000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	0,0450	32,00	1,44
	295227000 3608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,0450	55,47	2,50
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	501,90	3,56
	341044000 5604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0200	218,81	4,38
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0200	481,65	9,63
	295224000 0000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2,2000	12,00	26,40
	295216000 9250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	0,0450	126,00	5,67
8	DC04B n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			38,19 <hr/> 18,80
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,2900	64,84	18,80
	268111600 2000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	426,60	1,49
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	25,00	1,00

1	2	3	4	5	6	7
	295227000 4204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	57,47	16,90
9	DI99 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Indreptarea mecanizata a marginilor la drumul de beton cu pamint de categ. II	100m2			606,89 ----- 471,39
	931006001 9930	Muncitor	h-om	7,2700	64,84	471,39
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0600	597,47	35,85
	295226000 3510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,1140	441,92	50,38
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	560,00	49,28

Intocmit

(Cojocaru I.)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Cebotarean V.)

(funcția, semnătura)

**Amenajare drumului cu beton de
ciment pe str. Livezilor, com.
Vasilcau, r-nul Soroca**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 283 950,55 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	204,570	64,84	13 264,32
2.	71230110200	Betonist	h-om.	5,016	64,84	325,24
3.	7129020012800	Pavator	h-om	27,000	64,84	1 750,68
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	6,000	68,66	411,96
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,336	64,84	799,87
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	21,899	64,84	1 419,92
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	11,174	64,84	724,52
				Total manopera		18 696,50

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	9,135	363,09	3 316,83
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	54,855	373,23	20 473,53
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,000	396,11	3 564,99
4.	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	1,800	1 701,70	3 063,06
5.	1422102205515	Beton in imbracaminte	m3	54,000	1 701,70	91 891,80
6.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,006	2 100,00	12,60
7.	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	1,200	28,00	33,60
8.	2320166200676	White spirit	kg	3,900	45,00	175,50
9.	2320187315789	Decofrol	kg	3,300	60,00	198,00
10.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	30,300	15,10	457,53
11.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	5,322	1 701,70	9 056,79
12.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,116	426,60	49,27
13.	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	20,400	40,00	816,00
14.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	17,700	60,00	1 062,00
15.	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	1,500	135,73	203,59
16.	2710703517201	Armatura	t	0,160	32 000,00	5 120,00
17.	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	5,400	44,00	237,60
18.	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,600	25,26	15,16
19.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	1,200	27,08	32,50
20.	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	2,100	103,00	216,30

21.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	29,370	25,00	734,25
22.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane S 790	m3	0,528	25,00	13,20
Total materiale de construcții						140 744,10

Utilaje de construcții:

1.	2952160009250	Umbrar pt. protecție beton de ciment la drumuri	h-ut	13,500	126,00	1 701,00
2.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1,978	560,00	1 107,68
3.	2952240000000	Longrina metalică de 3 m lungime	h-ut	660,000	12,00	7 920,00
4.	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	13,500	32,00	432,00
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vârturi R 8-14 de 14tf	h-ut	11,610	379,17	4 402,16
6.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	0,715	405,00	289,66
7.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comandă prin cabluri, cu echipament de sonetă	h-ut	0,114	441,92	50,38
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	6,111	280,05	1 711,33
9.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,014	597,47	605,83
10.	2952270003608	Vibroinficator acționat electric 51 - 80 kw	h-ut	13,500	55,47	748,85
11.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere internă 2,9 (4 CP)	h-ut	2,006	55,47	111,30
12.	2952270004019	Placă vibratoare, greutăți=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	13,500	175,00	2 362,50
13.	2952270004204	Mășina de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	9,702	57,47	557,57
14.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	0,715	281,82	201,56
15.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	6,000	218,81	1 312,86
16.	3410520001373	Automacără 5 tf	h-ut	6,000	481,65	2 889,90
17.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	6,989	460,97	3 221,90
18.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,805	501,90	1 407,83
Total utilaje de construcții						31 034,31

Total:

Прямые затраты	lei	190 474,91
Contribuții asigurări sociale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	4 487,16
Total ПЗ+Contri	100,00 +	194 962,07
Cheltuieli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %	28 269,50
Total Total+Cheltu	100,00 +	223 231,57
Beneficiu de deviz (Total) * 6 %	6,00 %	13 393,89
Total Total+Benefi	100,00 +	236 625,46
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	47 325,09

Total deviz:

283 950,5
5

Intocmit

(Cojocaru I.)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Cebotarean V.)

(funcția, semnătura)